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Plan for diakoni i Lønset menighet 2024-27 
Vedtatt i Lønset menighetsråds møte 12. september 2024 
Tiltak spesifisert og datofesta for 2025, vedtatt på møte i MR 7. jan 2025 
 
Fra ressursbanken i Den Norske Kirke finner vi følgende grunnlag til arbeidet med lokale diakoniplaner: 

1. Innledning 
Diakoni er kirkens omsorgstjeneste. Den er evangeliet i handling og uttrykkes gjennom nestekjærlighet, inkluderende fellesskap, vern 
om skaperverket og kamp for rettferdighet. Hovedmålet med Plan for diakoni er at den skal være retningsgivende for den diakonale 
refleksjonen og en hjelp til å utarbeide lokale planer. 

Kirken er diakonal i sitt vesen og diakoni er en integrert del av kirkens identitet og oppdrag Diakoni er et av kirkens kjennetegn og 
setter sitt preg på kirken i samfunnet, kirkens fellesskap og den enkeltes liv. Diakoni er helt avgjørende for at Den norske kirke skal 
realisere sin visjon «Mer himmel på jord» 

2. Diakoniens teologiske grunnlag 
Diakoniens forankring er troen på Den treenige Gud. Mennesket er skapt i Guds bilde til å være medmenneske. Å gjøre troen virksom i 
handling er å spørre på ny og på ny «hvem er min neste?» 

3. Arbeidsformer, roller og metoder 
Menighetens diakonale tiltak kan rette seg både mot kirkemedlemmer og mot lokalbefolkningen generelt. Se- bedømme-handle er 
trukket frem som én mulig metode for diakonalt arbeid 

ANDRE UTKLIPP FRA MALEN: 
TEKST I GRØNN BOKS UNDER HVERT TEMA 

malen for diakoniplan ble oppdatert i 2020 
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Lokal diakoniplan for Lønset menighet 
Lønset menighetsråd har tidligere utarbeidet diakoniplaner for periodene 2012-2015, 2016-2019 og 2020-23. Planen er revidert 
i dette dokumentet for 2024-2027 i samsvar med den reviderte malen av 2020. Planen skal evalueres og revideres for hver 
periode / etter fire år ved avslutning og oppstart av nytt menighetsråd 
 
______ FRAMLEGG ETTER INNSPEL frå årsmøte 2023 ________2024-06-04/Ivar __________ 
Lønset krk / menighet: Hvordan ønsker vi å være? Aktuelle tiltak / arrangement 

Attraktiv - interessant for alle aldersgrupper:  
-Samling UNG på Lønset Sanfunnshus: okt-24 + vår-25 
-Konsertar: Sommarkonsert 25. juli-24 + ein konsert haust-24  
(fast minimum 2 konsertar årleg – ulike sjangrar) 
 
Inkluderande:  
-Organiser medverknad frå personar i soknet i nokre gudstenester: tekstlesing – dikt – intervju: tankar om tru og tvil 
-Alfakurs: vår-25? 
 
Openheit – vere open (for ulike kulturar, ulike folk med nye idear og ulike syn) 
-inviter innvandrarar (gjennom innvandrartenesten) til sosial samling på Lønset - vår-25 
 
Relevant (tidsaktuell):  
Temakveldar med samfunnsspørsmål – nov-24 + 2025? 
 
Synleg:  
-Intervju i radio E6 + reportasjar / omtale av nokre arrangement VÅR - HAUST  
-Annonser i OPP 
-Omtale på internettsida til Oppdalskirkene og fb Lønsetside 

Aktuelle tiltak / arrangement (foreslått frå årsmøtet) 
- Presentasjon av menighetsråd 
- Gudstjenesteform tilpassa ulike aldersgrupper 
- Presentasjon og informasjon på Lønsetsiden mm 
- Konserter 
- Alfa-kurs 
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Forkortelser: MR = Lønset menighetsråd 
NESTEKJÆRLIGHET 
2025 Tid  Tiltak Målsetting Samarbeid med Ansvar 
6. nov kl 11 Høst Moatuntreff Gi hyggestund med god 

opplevelse for eldre. 
Styret for Moatun og  
lokale krefter 

MR 

 Kfr tros-
opplæring 

Invitere barn til aktiviteter i 
trusopplæringa 

Gi følelse av å bli sett og 
tatt vare på av kirka 

 Kirkekontoret 
v/trosopplærings-
medarbeider 

 1- 2 veker før 
Allehelgens-
dag 

Invitere pårørende etter 
dødsfall til minnegudstjeneste 
Allehelgensdag 

Gi følelse av å bli sett og 
tatt vare på av kirka 

 Kirkekontoret / 
soknepresten 

Er organisert 
privat 

Faste kvelder 
gjennom året 

Barneklubb 
 

Gi tilbud til positive 
aktiviteter og 
verdigrunnlag for barn 

 
Ildri Kletthammer 

 
Ressursperson på 
Lønset  
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KAPITTEL 4.1

NESTEKJÆRLIGHET

—

Kirken vil inspirere til et liv i nestekjærlighet. 
Mennesker er gjensidig avhengige av hverandre. 
Nestekjærlighet i praksis handler både om små, enkle 
handlinger og om store, krevende tiltak.

Alle mennesker trenger å bli møtt med nestekjærlighet, 
både i glede og i sorg. I krisesituasjoner og vanskelige 
perioder er dette behovet ekstra stort. Her har enkeltmen-
nesker, menighetsfellesskap og institusjoner et ansvar. 
Noen utfordringer krever spesialkompetanse og spesiell 
organisering i tillegg til det som kan ytes på det mel-
lommenneskelige plan. Det er ikke alltid mulig å endre 
vanskelige livssituasjoner. Av og til er diakoniens oppgave 
å være til stede, hjelpe et menneske til å leve med sin 
smerte, tåle den andres lidelse og gå et stykke vei sammen.

Kommunene står overfor komplekse utfordringer uten 
nødvendigvis å ha ressurser som står i forhold til disse. 
Lokale organisasjoner og næringsliv inviteres til sosial 
innovasjon ved å bidra til løsninger gjennom fornyet 
sosial praksis. For kommunene anses frivillighet som en 
viktig ressurs. Her kan menigheter og institusjoner være 
viktige medspillere lokalt, i samhandling med kommu-
nen. Barn og unge blir ekstra utsatt når omsorgsperso-
ner har problemer. Samlivsbrudd, inntektstap, syk-
dom og død er noen eksempler på livssituasjoner som 
utfordrer oss til handling. Når mennesker dør hjemme 
i stedet for på institusjon, kan de lokale behovene for 
kvalifisert sjelesorgsarbeid ved livets slutt bli større.

Selv om mennesker er skapt til nestekjærlighet, leves det 
ikke alltid ut. Ved å sette navn på det som hindrer i å 
gjøre praktisk nestekjærlighet, for eksempel usikkerhet, 
frykt, egoisme, likegyldighet og forakt, kan man lettere 
gjøre noe med det.

I den lokale planen kan man ha fokus på forkynnelsen, 
slik at nestekjærlighet jevnlig er tema i prekenen og i 
andakter for alle aldersgrupper. I menighetens plan for 
trosopplæring kan man ha konkrete mål når det gjelder 
både kunnskap og handling innenfor dette feltet.

Mange mennesker har behov for stillhet, hvile og lang-
somhet. Kirken kan legge til rette for retreat, stille rom, 
åpne kirker, pilegrimsvandringer med mer. Artikler og 
reportasjer i menighetsblad, lokalavis og på nett kan 
knyttes til nestekjærlighet.

Spørsmål til refleksjon:
 ā Hvordan kan vårt arbeid preges av 

nestekjærlighet?
 ā Hvem er vår neste i vårt lokalmiljø?
 ā Hvordan kan vi se alle i vårt lokalmiljø?
 ā På hvilken måte kan vi oppmuntre hverandre 

til å vise nestekjærlighet?
 ā Hvordan kan holdninger påvirkes?

Sjelesorg står sentralt i kirkens diakoni. Mange men-
nesker ønsker en mulighet til samtale om eksistensielle 
spørsmål. Det er derfor viktig at kirken fortsetter å 
bygge ut samtaletilbud og møteplasser lokalt. I sam-
arbeid med ulike aktører møter kirken pårørende og 
etterlatte. For å sikre tilstrekkelige ressurser og god 
beredskap, må det foreligge lokale planer til bruk ved 
kriser, ulykker og katastrofer. Slike planer skal samord-
nes med bispedømmets planer og ressurser.

Etiske problemstillinger rundt abort og bioteknologi ut-
fordrer kirken. Kirken må holde frem menneskeverdet i 
samtaler om bioteknologi og funksjonsnedsettelser, legge 
til rette for mangfoldige fellesskap og problematisere en 
rangering av hva som er et verdig liv. Samtidig er det vik-
tig at kirken møter mennesker i sårbare situasjoner med 
både medmenneskelighet, klokskap og profesjonalitet. Et 
godt samarbeid med helsevesenet er avgjørende.

Vold rammer flere enn man tror. Både seksuell vold, annen 
fysisk vold og psykologisk vold setter dype spor i menneskers 
liv og rammer familier og lokalsamfunn hardt. Kirken har 
sammen med ulike aktører ansvar for å forebygge, avdekke 
og bekjempe vold og overgrep. Det er utviklet veilednings-
hefter til bruk ved mistanke om eller anklage mot frivillige og 
ansatte om overgrep. Kirken kan bidra i lokalsamfunnet 
ved å formidle kunnskap og forståelse om dette. Menigheten 
kan bidra til at både barn og voksne vet hvem de skal 
kontakte når de trenger hjelp. Det er utviklet kurs og 
materiell til bruk i kompetanseheving på dette feltet.
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INKLUDERENDE FELLESSKAP 
2025 Tid  Tiltak Målsetting Samarbeid med Ansvar 
13. mars 
31. juli: 
Sommar-
konsert 
16. nov 

kfr årsplan 
(Jfr årsmøte-23) 
 

Kirkekonserter og salmekvelder 
(fast minimum 2 konsertar årleg – ulike 
sjangre) 
13.3.-25: Salmekveld 
31.7.-25: Sommerkonsert 
16.11.-25: Kirkekonsert 

Invitere til 
deltakelse 
/engasjere 
/skape følelse 
av å høre til 
 

 MR og organist 

27.4. Pres 
konf. 
17. mai 
1.6. konf 

kfr årsplan 
(Jfr årsmøte-23) 

Familiegudstjenester m/ involvering av 
barn og ungdommer. KRIK-Laget 

KRIK-Laget og lokale barn 
og unge på Lønset 

MR og prest  
+ trosopplærings-
medarbeider  
+ leder KRIK/Laget 

fre 7. feb 
kl 19-21 

okt-24  
+ vår-25 
(Jfr årsmøte-23) 

Samling UNG i Lønset Samfunnshus KRIK-Laget og lokale 
ungdommer på Lønset 

MR-Ivar 

To 5. juni 
Verdens 
miljødag 

vår-25 
(Jfr årsmøte-23) 

Inviter innvandrere til sosial samling på 
Lønset  
 

Innvandrertjenesten i 
Oppdal 

MR 

? 2024/2025? 
(Jfr årsmøte-23) 

Alfa-kurs  MR 

 kfr årsplan Kirkekaffe 
 

 MR 

 
2. feb 

kfr årsplan Gudstjeneste med nynorsk liturgi 
 

 MR og prest 

kfr årsplan Markering av samefolkets dag (6. feb) / 
for eksempel ved inngangsord, velsigning 
og salmevalg 

 Prest 

Ons kl.18 
4. veke i kvar 
mnd -høst 

En kveld pr. måned  
aug-des 2025 

Kafé på kveldstid i Moatun – uformell 
møteplass  
2025: I hallen i samfunnshuset 

Skape 
samhørighet i 
lokalsamfunnet 

Styret i Moatun 
v/ Ildrid 
eventuelt Samfhuset 

MR 
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KAPITTEL 4.2

INKLUDERENDE FELLESSKAP

—

Et grunnleggende aspekt i kristen tro er at mennesket er 
skapt til fellesskap. Å styrke båndene mellom mennes-
ker og knytte nye bånd der forhold er gått i stykker, er 
en diakonal utfordring.

Gode felleskap gir mulighet til både å yte og ta imot. 
Gode fellesskap inkluderer og har plass til mangfoldet 
av mennesker og livserfaringer.

Tradisjonelle relasjonsmønstre og fellesskapsformer er 
i endring i alle aldersgrupper. Økt migrasjon kan føre 
til kulturelle endringer lokalt. Ensomhet og mangel på 
tilhørighet rammer mange. Samtidig etableres det nye 
fellesskapsformer, blant annet gjennom digitale medier.

Lokale tiltak før, under og etter gudstjenesten er viktig. 
Språklig variasjon i liturgi og salmer, universell utfor-
ming og annen tilrettelegging er nødvendig for å speile 
samfunnet. Kirkens kulturelle aktiviteter skal formidle 
håp, mening og opplevelse av tilhørighet. Menighetens 
fellesskap for barn og unge skal gi grunnlag for livs-
mestring og ha plass til de unges liv og erfaringer. Ulike 
steder for å møtes på tvers av generasjonene kan gi mye 
fellesskap. Nye møteplasser kan bidra til at fordommer 
og stereotyper bygges ned.

Forsoningsarbeid er en viktig oppgave for kirken og me-
nighetene. Det handler om å gjenopprette brutte rela-
sjoner. Det kan dreie seg om forhold i enkeltmenneskers 

liv, forhold mellom grupper i et lokalmiljø og forhold 
mellom etniske grupper eller land.

Norge er bygd på territoriet til to folk - samer og nord-
menn, jfr. Grunnloven § 108. Fornorskingen av samene 
har skapt dype sår som ikke ennå er helet. Kirkens rolle 
i denne historien utfordrer til et forsoningsarbeid som 
synliggjør og ivaretar det samiske mangfoldet. Samenes 
rett til eget språk, historie, kulturelle uttrykk, nærings-
virksomhet og medbestemmelse må også være sentralt 
i kirkens diakonale arbeid. Ved å ta på alvor samenes 
virkelighetsforståelse og liv, skapes det rom for å styrke 
samisk identitet.

Spørsmål til refleksjon:
 ā Hvem mangler fellesskap, hvem faller utenfor i vårt lokalmiljø?
 ā Er eksisterende fellesskap åpne og inkluderende?
 ā Er gudstjenesten og andre fellesskap tilrettelagt for mennesker med funksjonsnedsettelser eller med annen kulturell eller språklig bakgrunn?
 ā Hva er til hinder for fellesskap og hvordan kan vi gjøre noe med disse hindringene?
 ā Hvordan møter vi fremmedfrykt og polarisering?



 5 

VERN OM SKAPERVERKET 

2025 Tid  Tiltak Målsetting Samarbeid med Ansvar 
3. aug 
kl 1400 

Aug/sept Friluftsgudstjeneste - 
markering av skaperverkets 
dag 
 

Bevisstgjøring av 
skaperverkets verdi 

KRIK-Laget  MR og 
prest 

 
September 
 
November 

Høst 
(Jfr årsmøte-23) 

Temakvelder med aktuelle 
tema i samfunnsdebatten;  
f. eks miljø – ressursforvaltning 
– levestandard / forbruk mm. 
 

Bevisstgjøring av vårt 
forvaltningsansvar 

KRIK-Laget, 4H og andre MR 

Laur 21.juni 
og/eller 6.9.? 
 

Juni/juli Familiedag/tur 
- Pilegrimstur mm 

Felleskap over 
generasjonsgrenser  
 

 MR 

 
5. okt 

Oktober-
gudstjenesten 

Høsttakkefest Bevisstgjøring og takk for 
jordas ressurser 
 

Barn og ungdom på Lønset, 
konfirmanter 

MR og 
prest 

To 5. juni 
Se pkt under 
inkluderende 
fellesskap 

5. juni Markering av Verdens miljødag 
 

Bevisstgjøring av vårt 
forvaltningsansvar 
 

 MR 
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KAPITTEL 4.3

VERN OM SKAPERVERKET

—

Klimakrisen er akutt. Konsekvensene blir tydeligere 
over hele jorden og skaper frykt og usikkerhet hos  
mange. Samtidig svekkes det biologiske mangfoldet 
svært raskt. Både klimaendringer og tap av biologisk 
mangfold er i stor grad menneskeskapt. Nødvendig 
omstilling til mer bærekraftig produksjon og forbruk 
går for sakte til å imøtekomme disse utfordringene. 
Mennesker som lever nær naturen merker klima-
endringene først og sterkest. Folk som lever i fattigdom 
og utsatte områder rammes hardest. Samtidig berører 
klimaendringene alle.

Med utgangspunkt i lokale og globale utfordringer 
finnes det mange muligheter for å øke livskvalite-
ten samtidig som man minsker klimafotavtrykket. 
Bærekraftmålene kan være en felles plattform i sam-
arbeid med andre. Å være «Grønn menighet» er ett av 
mange tiltak. Dette kan gi inspirasjon og ideer til mange 
av kirkens arbeidsfelt. Som grønn menighet er man en 
del av kirkens program for miljøledelse sammen med 
grønne fellesråd og andre miljøsertifiserte enheter. I 
tillegg til det holdningsbyggende arbeidet legger denne 
ordningen til rette for et målrettet arbeid for å redusere 
kirkens eget klimafotavtrykk.

Gudstjenesteliv, salmer og forkynnelse kan bidra til at 
mennesker ser seg selv i sammenheng med skaperver-
ket. Trosopplæringen kan utfordre barn, unge og deres 
familier til forandring når det gjelder forbruk, miljø og 
rettferd. Dette kan gjerne skje i samarbeid med barne- 
og ungdomsorganisasjoner. Ved å tilby handlingsal-
ternativer kan kirken ta barn og unges engasjement og 
frykt for egen fremtid på alvor.

Naturen er for mange et godt sted for undring, hvile og 
glede over skaperverket. Pilegrimstradisjonen kan gi oss 
tilbake verdier som oppbrudd, enkel livsførsel, lang-
somhet, stillhet og vilje til å dele.

Spørsmål til refleksjon:
 ā Hvordan kan vi arbeide med en bibelsk og kontekstuell forståelse av Guds skaperverk og 

mennesket som del av det?
 ā Hvordan kan vi bidra til at enkeltmennesker og lokalsamfunn handler bærekraftig?
 ā Hvordan kan vi løfte frem alternativer til forbrukersamfunnets idealer og livsstil?
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KAMP FOR RETTFERDIGHET 
2025 Tid  Tiltak Målsetting Samarbeid 

med 
Ansvar 

7. april Felles  
aksjonstid  
febr-april  

KN-fasteaksjon Engasjere ungdommene 
(konfirmanter) og bidra til 
hjelp til nødrammede 

Konfirmanter  MR 

 Kontinuerlig Innkjøp av varer merka rettferdig 
handel og lokale produkt 

Økt oppmerksomhet og 
bidra konkret til en rettferdig 
handel 

Fellesråd og 
kirkekontor 

MR 

  Tema for temakveld,  
kfr aktivitet under Vern om skaperverket 
 

Bevisstgjøring av 
menneskeretter, rettferdig 
handel og verdensøkonomi 

KRIK-Laget, 
4H og andre 

MR 
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KAPITTEL 4.4

KAMP FOR RETTFERDIGHET

—

Jesus valgte å stå på de fattiges og utstøttes side og 
kritisere rike og mektige. På samme måte kan ikke 
kirken stille seg likegyldig til mennesker som kjemper 
for å overleve. Kirken er kalt til å utfordre urettferdig-
het og maktmisbruk. Kirken må stå på rettferdighetens 
og solidaritetens side sammen med dem som rammes 
av fattigdom og urett. Diakoni handler ikke bare om å 
hjelpe. Det handler også om kampen for et samfunn der 
alle behandler hverandre som reelt likeverdige. Diakoni 
handler om å myndiggjøre og utruste mennesker til å 
stå opp for egne og andres rettigheter og til å delta i å 
bygge inkluderende og demokratiske samfunn.

Kirken kan, både i egen virksomhet og i samarbeids-
tiltak lokalt, bestrebe seg på å skape arenaer som er 
tilgjengelig for alle, uavhengig av økonomi. Tiltak for å 
bistå utsatte familier eller tiltak rettet mot flyktninger 
kan være med på å motvirke utenforskap og skiller 
mellom mennesker, og gir samtidig kirken verdifull 

Spørsmål til refleksjon:
 ā Hvordan kan vi bidra til å sette urettferdighet på samfunnets dagsorden?
 ā På hvilken måte kan menighetens kompetanse og erfaring brukes for å utfordre beslutningstakere?
 ā Hvordan kan kirken bli en effektiv stemme for rettferdighet i det offentlige rom?
 ā Hvilke konkrete grep kan menigheten ta for å bekjempe moderne slaveri eller menneskerettighetsbrudd?
 ā Hvordan kan menigheten være en relevant samarbeidspartner for kommunen i å hindre at den 

økonomiske ulikheten øker?
 ā Hva kan vi gjøre sammen for å bekjempe fattigdom og menneskerettighetsbrudd andre steder i verden?

Globale utfordringer er blitt lokale. Utfordringer knyttet 
til klimaendringer, fattigdom, krig, undertrykkelse, 

menneskehandel og flukt berører også lokalmiljøet. Den 
økonomiske ulikheten øker i Norge som ellers i verden, 
og rammer enkeltmennesker hardt. Ulikhet kan også 
bidra til polarisering, svekke tilliten mellom mennesker 
og utfordre samfunnskontrakten. Gjennom kirkelige 
handlinger kommer menigheten i kontakt med mennes-
ker som opplever urett eller utenforskap, og utfordres 
av økende forskjeller mellom grupper i lokalsamfunnet.

kompetanse og troverdighet til å være en stemme mot 
urett i det offentlige rom.

De fleste menigheter gir konfirmanter og andre mulig-
heten til å vise global solidaritet gjennom den årlige 
fasteaksjonen til Kirkens Nødhjelp. Gjennom misjons-
avtaler eller annet vennskapssamarbeid knyttes menig-
hetsmedlemmer sammen med mennesker i den globale 
kirke. Menigheter, fellesråd eller prostier kan også gå 
sammen om å utforske hvordan menighetene kan bidra 
til global rettferdighet, for eksempel gjennom bli «slave-
frie fellesskap» i innkjøp og i sin bruk av tjenester som 
oppussing, catering og renhold.

Menigheten kan gjerne samarbeide med næringslivet om 
bærekraftsmålene. Det kan handle om alt fra å redusere 
plastavfall til å utforske om bedrifter oppfyller mennes-
kerettighetene i egen virksomhet og i leverandørkjeden. 
Der kirken gir mennesker mulighet til å bli møtt og 
lyttet til, hjelp til å tolke livet og samfunnet, og hand-
lingsalternativ mot urettferdighet og kriser, er den også 
med på å gi håp. Kirkens oppgave er å skape fellesskap 
som både ivaretar og utfordrer, og å formidle håp om en 
bedre fremtid i både ord og handling.


